
In der Senatssitzung am 12. Dezember 2023 beschlossene Fassung


Senatskanzlei
Datum: 08.12.2023

L 31

Tischvorlage für die Sitzung des Senats am 12.12.2023

„Freikarte im Land Bremen- wer hat sie tatsächlich genutzt?“
(Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag))


A. Problem

Die Fraktion der CDU hat für die Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:


1. Wie hoch ist die Aktivierungsquote und in welcher Höhe wurden die aktivierten Karten

(Quote der Verausgabung) jeweils in den jeweiligen Stadtteilen der Städte Bremerhaven und Bremen genutzt?

2. Wie viele Karten wurden in welchen Stadtteilen gar nicht aktiviert?
3. Plant der Senat, nach der Neuausgabe im Sommer 2024, als verloren gemeldete

Karten zu ersetzen?


B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1 (Stand 07.12.2023):

Im Land Bremen wurden seit September 2022 rund 134.000 Karten ausgesendet von denen rund 118.000 Karten aktiviert wurden. Das entspricht einer Aktivierungsquote von 88 Prozent. Seit September 2022 wurde die FreiKarte 885.657-mal eingelöst.

Die Anzahl der Einlösungen und die Quote der Verausgabung bezogen auf die Gesamtverausgabung bei den beteiligten Freizeiteinrichtungen in den Stadtteilen Bremerhaven und Bremen wird nachfolgend nach den Regionen Bremerhaven, Bremen-Mitte, -Nord, -Süd, -Ost, und -West gebündelt aufgeführt. Vertraglich sind die einzelnen Unternehmensumsätze mit deren Einlösungen vertraulich zu behandeln.
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Bremerhaven
Bädergesellschaft Bremerhaven BAD 1, BAD2 und FREIBAD Grünhöfe
Beyond Bowling
Cine Motion Kino Bremerhaven
Deutsches Auswandererhaus
Deutsches Schifffahrtsmuseum
Eisarena Bremerhaven
Figurentheater Bremerhaven
Klimahaus
Laser Heroes Bremerhaven
Schulschiff Deutschland
Stadttheater Bremerhaven
Volksfeste (Bremerhavener Frühjahrsmarkt, Freimarkt Bremerhaven, Bremerhavener
Weihnachtsmarkt)
Zoo am Meer Bremerhaven
Einlösungen Gesamt: 162.442 (18%)


Bremen - Mitte

Bremer Filmkunsttheater Atlantis und Schauburg
Bremer Volkshochschule
Die Glocke
Final Escape
Kommunalkino City 46
Linie 7 Bouldern
Locked Adventures
Metropol Theater
Minigolf Helden
Sportgarten Skatehalle P5
Theater Bremen
Übersee Museum
VHS Bremen (Bamberger Haus)
Volksfeste (Osterwiese, Freimarkt, Weihnachtsmarkt)
Einlösungen Gesamt: 339.963 (38%)


Bremen - Nord

Bremer Bäder (Freibad Blumenthal, Freizeitbad Vegesack)
VHS Bremen (Regionalstelle Nord)
Volksfeste (Vegesacker Markt, Vegesacker Winterspaß)
Einlösungen: 33.351 (4%)
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Bremen - Ost

Adventurepark Bremen
botanika
Bremen 1860
Bremer Bäder (Horner Bad, OTeBAD, Schloßparkbad, Stadionbad, Vitalbad)
Bremer Filmkunsttheater Gondel
Erlebniswelt Kiddo
Laser Heroes Bremen am Weserpark
Spiel Coolisse
Sportgarten Pauliner Marsch
Universum Bremen
UNTERWEGS - DAV Kletterzentrum Bremen VHS Bremen (Regionalstelle Ost)
Weserpark (Sommer-Ferien-Spaß, Winterzauber)
Einlösungen Gesamt: 101.472 (12%)


Bremen - West
BB-Kartbahn Bremen
Boulder Base Bremen Hohweg
Cineplex Cinespace Waterfront
GOP Variete
Hafenrummel
JUMP House
Kulturzentrum Schlachthof
Laser Heroes Bremen Walle
LaserSky
Paradice
Planet Arcade
Schwarzlichthof
Sportgarten Überseestadt
Team Escape
VHS Bremen (Regionalstelle West)
Einlösungen Gesamt: 219.102 (25%)


Bremen - Süd

Boulder Base Tabakquartier
Bremer Bäder (Hallenbad Huchting, Südbad)
bremer shakespeare company
Olbers-Planetarium
Schnürschuh Theater
Soccer King
VHS Bremen (Regionalstelle Süd)
Einlösungen Gesamt: 29.327 (3%)
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Zu Frage 2:

Der Kartengebrauch und damit auch die vorhergehende Aktivierung lässt keine Rückschlüsse auf die einlösende Person oder deren Wohnort zu. Diese Daten werden nicht erhoben. Eine Kontrolle des Freizeitverhaltens der Kinder und Jugendlichen ist nicht Bestandteil des Projektes.


Zu Frage 3:

Ziel der laufenden EU-weiten Ausschreibung für eine FreiKarte 2.0 ist es, rechtzeitig vor Beginn der Sommerferien 2024 allen Kindern und Jugendlichen unter 18 Jahren, die mit erstem Wohnsitz in Bremen oder Bremerhaven gemeldet sind, automatisch eine neue FreiKarte 2.0 zuzusenden. Die erforderlichen Daten stammen von den Meldeämtern. Auch wird es weiterhin monatlich einen Nachversand an Neugeborene und neu in das Land Bremen Gezogene geben.

Die aktuelle FreiKarte ist noch bis zum 31.12.2023 gültig; diese FreiKarte ist danach nicht mehr einlösbar und kann vernichtet werden. Nicht genutztes Guthaben verfällt. Die FreiKarte ist ein Bezahlsystem und das hat – wie von anderen Kredit- und Guthabenkarten bekannt – ein fixes Gültigkeitsdatum. Dieses kann nachträglich nicht verändert werden.
Und da die FreiKarte im Frühjahr 2022 von der Bürgerschaft zunächst als bis Ende 2023 begrenztes Projekt beschlossen wurde, war auch das Zeitfenster der Karten entsprechend festgelegt worden.


C. Alternativen

Alternativen werden nicht vorgeschlagen.


D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung
Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen und personalwirtschaftlichen Auswirkungen. Genderspezifische Auswirkungen ergeben sich nicht.

E. Beteiligung / Abstimmung
./.


F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz
Der Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz steht nichts entgegen.


G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatskanzlei vom 08.12.23 der mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion der CDU in der Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) zu.

